INDICAÇÃO Nº 35/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

  A Vereadora Sônia Loblein Machado abaixo assinado, no uso de suas atribuições

legais, vem indicar ao executivo municipal que seja providenciado transporte para

pessoas que moram no interior para virem para cidade pele menos 2 vezes na semana

para suas consultas e tratar de assuntos pessoais.

JUSTIFICATIVA:

A falta de transporte regular para os moradores das áreas rurais dificulta o acesso
dessas pessoas à cidade, especialmente para a realização de consultas médicas e o trato
de assuntos pessoais essenciais. Muitos moradores do interior enfrentam grandes
dificuldades para se deslocar até a cidade devido à escassez de transporte público ou à
distância, o que compromete a saúde e o bem-estar da população. A disponibilização de
transporte pelo menos duas vezes por semana para essas pessoas se torna essencial
para garantir que elas possam acessar os serviços de saúde, como consultas médicas e
exames, além de resolver questões pessoais relacionadas ao trabalho, educação e
outros serviços públicos. Esse transporte também ajudaria a reduzir a sobrecarga no
sistema de saúde, permitindo que os moradores do interior busquem atendimento
preventivo e especializado sem o ônus de longos deslocamentos.

Além disso, a medida contribuiria para a inclusão social, proporcionando
melhores condições de vida e bem-estar para aqueles que residem em áreas mais
distantes da cidade, promovendo a equidade no acesso aos serviços essenciais.
Portanto, é de extrema importância que sejam providenciadas soluções de transporte
regulares para a população do interior, garantindo um atendimento mais eficaz e
acessível, além de melhorar a qualidade de vida e a dignidade dos cidadãos.

                                                                                              Realeza-PR, 19 de março de 2025.

SÔNIA LOBLEIN MACHADO

VEREADORA